Univerzita Karlova v Praze

Matematicko-fyzikální fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Luboš MATÁSEK

Automatické generování logovacích triggerů
v DB

Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí práce: Mgr. Václav Matouš

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Programování

2009

Poděkování

Děkuji svému školiteli Mgr. Václavu Matoušovi za vedení bakalářské práce a zá-

roveň i za cenné rady a připomínky, které mi k ní přinášel.

Dále děkuji rodičům a babičce za morální i finanční podporu, kterou mi posky-

tovali během celého vysokoškolského studia. V neposlední řadě děkuji i přítelkyni

Terezce za oporu, kterou mi byla v průběhu psaní této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci napsal samostatně a výhradně s pou-

žitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 27. května 2009. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Luboš Matásek

Obsah iii

Obsah

1 Úvod 1

1.1 Cíl práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Teoretická východiska 3

2.1 Ukládání logovacích záznamů v databázi . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.1 Komplexní logovací tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2.1.2 Jednoduchá logovací tabulka a změnová tabulka . . . . . . 4

2.1.3 Historické tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.1.4 Zvolené řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Logovací koncept . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.2.1 Pracovní prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.2 Logovací tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2.3 Logovací triggery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.2.4 Historické tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3 Implementace 9

3.1 Zadání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.2 Vývojová platforma . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3.3 Podporované databázové platformy . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.4 Struktura tříd aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.5 Důležité třídy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.5.1 Interface DatabaseConnection . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.5.2 Třída AbstractDatabaseConnection . . . . . . . . . . . . . 11

3.5.3 Třída SQLStatement . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3.5.4 Třídy Column a Table . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.5.5 Třída GUI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.5.6 Interface Refreshable . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.5.7 Třída Settings . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

3.5.8 Třída SQLDataType . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.6 Externí knihovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.7 Dokumentace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

3.8 Test rychlosti logování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Obsah iv

4 Uživatelská dokumentace 15

4.1 Instalace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.2 Funkčnost aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.2.1 Datové struktury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.2.2 Logovací tabulka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.2.3 Historické tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.3 Ovládání aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.3.1 Přihlášení k databázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.3.2 Informace o databázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.3.3 Informace o tabulce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.4 Vytvoření logovacího triggeru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.5 Dotazování nad logovací tabulkou . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.6 Načtení historických dat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.7 Pokročilé možnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.7.1 Tvorba indexů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.7.2 Dotazování nad XML daty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.8 Přidání nové databázové platformy . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4.9 Licence aplikace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

5 Závěr 25

5.1 Budoucnost projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Literatura 26

A Schémata použitých XML dokumentů 27

A.1 XML schéma pro reprezentaci řádku tabulky . . . . . . . . . . . . 27

A.2 XML schéma pro export logovací tabulky . . . . . . . . . . . . . . 28

A.3 XML schéma pro export historického pohledu . . . . . . . . . . . 29

B Klíčová slova pro nahrazování v SQL 31

C Popis použitých SQL dotazů 33

D Obsah přiloženého CD 35

Seznam obrázků v

Seznam obrázků

4.1 Formulář pro připojení k databázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.2 Okno s informacemi o databázi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.3 Zadávání logovacího prefixu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

4.4 Okno s informacemi o tabulce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

4.5 Dialog pro vytvoření logovacího triggeru . . . . . . . . . . . . . . 20

4.6 Okno pro dotazování nad logovací tabulkou . . . . . . . . . . . . 21

4.7 Zobrazení aktuálně provedeného SQL příkazu . . . . . . . . . . . 21

4.8 Okno pro zobrazení historických dat . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Seznam tabulek vi

Seznam tabulek

2.1 Sloupce logovací tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Sloupce historické tabulky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

3.1 Test rychlosti logování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Abstrakt vii

Název práce: Automatické generování logovacích triggerů v DB

Autor: Luboš Matásek

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Vedoucí práce: Mgr. Václav Matouš

e-mail vedoucího: vaclav.matous@mff.cuni.cz

Abstrakt: Předložená práce se zabývá automatizovaným generováním logovacích

triggerů. Praktickým výsledkem je aplikace Database Logger, která umožňuje

jejich interaktivní generování a správu. Aplikace podporuje logování DML data-

bázových operací (insert, update, delete) včetně update triggerů pro sloupce. Sou-

časná verze podporuje dvě databázové platformy: Oracle a PostgreSQL. Formát

logu byl zvolen s ohledem na zachování maximálního objemu informace a jed-

noduché dotazování. Kromě univerzálního logování projekt umožňuje i používání

historických tabulek, které mohou sloužit jako pohled na historická data v jedné

konkrétní tabulce. Aplikace dále podporuje jednoduché dotazování nad logy i his-

torickými tabulkami a export výsledků do XML.

Klíčová slova: databáze, trigger, logování, DML operace, XML

Title: An automatic generation of logging database triggers

Author: Luboš Matásek

Department: Department of Software Engineering

Supervisor: Mgr. Václav Matouš

Supervisor’s e-mail address: vaclav.matous@mff.cuni.cz

Abstract: In the thesis we study automatic generation of logging database tri-

ggers. As the result an application called Database Logger for logging triggers

management was developed. The application allows DML events logging (insert,

update, delete) including column update triggers. Current version supports two


[…]


<xs:element name="changed" type="changedType"/>

<xs:element name="old_values" type="rowType"

nillable="true"/>

<xs:element name="new_values" type="rowType"

nillable="true"/>

</xs:sequence>

</xs:complexType>

<xs:complexType name="queryType">

<xs:sequence minOccurs="0" maxOccurs="unbounded">

<xs:element name="row" type="loggerRowType"/>

</xs:sequence>

</xs:complexType>

<xs:element name="query" type="queryType"/>

</xs:schema>

A.3 XML schéma pro export historického po-

hledu

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>

<xs:schema xmlns:xs="http://www.w3.org/2001/XMLSchema"

xmlns="http://www.matasek.net/DatabaseLogger"

targetNamespace="http://www.matasek.net/DatabaseLogger"

elementFormDefault="qualified">

<xs:simpleType name="nameType">

<xs:restriction base="xs:string"/>

</xs:simpleType>

<xs:simpleType name="dateTimeType">

<xs:restriction base="xs:dateTime"/>
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</xs:simpleType>

<xs:complexType name="columnType">

<xs:simpleContent>

<xs:extension base="xs:string">

<xs:attribute name="name" type="nameType"

use="required"/>

</xs:extension>

</xs:simpleContent>

</xs:complexType>

<xs:complexType name="rowType">

<xs:sequence>

<xs:element name="col" type="columnType" minOccurs="0"

maxOccurs="unbounded" nillable="true"/>

</xs:sequence>

</xs:complexType>

<xs:complexType name="tableType">

<xs:sequence minOccurs="0" maxOccurs="unbounded">

<xs:element name="row" type="rowType"/>

</xs:sequence>

<xs:attribute name="name" type="nameType"/>

<xs:attribute name="dateTime" type="dateTimeType"/>

</xs:complexType>

<xs:element name="table" type="tableType"/>

</xs:schema>
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Příloha B

Klíčová slova pro nahrazování
v SQL

COLUMN NAME název sloupce

COLUMN NAMES seznam názvu sloupců oddělených čárkou

COLUMN VALUES seznam hodnot sloupců oddělených čárkou

HISTORY TABLE COLUMNS názvy sloupců historické tabulky oddělené

čárkou

HISTORY TRIGGER příkaz pro vložení záznamu do historické tabulky

HISTORY TABLE NAME název historické tabulky

LOGGING TABLE NAME název logovací tabulky

LOGGING TRIGGER LOOP NEW kód, který zpracuje jeden záznam z nově

přidaného sloupce (vytvoří fragment XML dokumentu reprezentujícího řá-

dek tabulky)

LOGGING TRIGGER LOOP OLD kód, který zpracuje jeden záznam ze

smazaného sloupce (vytvoří fragment XML dokumentu reprezentujícího řá-

dek tabulky)

PREFIX prefix logovacích objektů

PREFIX FUNCTION NAME název prefixové funkce

SEQUENCE NAME název logovací sekvence

TABLE NAME název tabulky

TRIGGER EVENTS události spouštějící trigger
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TRIGGER NAME název triggeru

TYPE typ objektu

WHERE CLAUSE where klauzule příkazu select
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Příloha C

Popis použitých SQL dotazů

create history columns.sql vytvoří v tabulce historické sloupce

create history table.sql vytvoří historickou tabulku

create history trigger.sql vytvoří trigger pro logování do historické tabulky

create logging sequence.sql vytvoří logovací sekvenci

create logging table.sql vytvoří logovací tabulku

create logging trigger.sql vytvoří logovací trigger

create prefix function.sql vytvoří prefixovou funkci

drop history columns.sql smaže v tabulce historické sloupce

drop history table.sql smaže historickou tabulku

drop history trigger.sql smaže trigger pro logování do historické tabulky

drop logging sequence.sql smaže logovací sekvenci

drop logging table.sql smaže logovací tabulku

drop logging trigger.sql smaže logovací trigger

drop prefix function.sql smaže prefixovou funkci

get columns.sql vrátí seznam sloupců v tabulce

get historical table content.sql vrátí historická data

get logged columns.sql vrátí seznam logovaných sloupců

get logging objects.sql vrátí seznam všech objektů vytvořených logovací apli-

kací

Příloha C. Popis použitých SQL dotazů 34

get logging table content.sql vrátí data z logovací tabulky

get prefix.sql vrátí prefix logovacích objektů

get tables.sql vrátí seznam tabulek

get trigger events.sql vrátí operace, které spouští logování

get users.sql vrátí seznam uživatelů

has column.sql vrátí sloupců daného jména

has function.sql vrátí funkcí daného jména

has sequence.sql vrátí počet sekvencí daného jména

has table.sql vrátí počet tabulek daného jména

history trigger.sql obsahuje kód pro vložení záznamu do historické tabulky

logging trigger loop.sql obsahuje kód pro převod hodnoty sloupce do XML

reprezentace
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Příloha D

Obsah přiloženého CD

/
app . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Složka s aplikací

DatabaseLogger.jar . . . . . . . . . . . . . . . Spustitelný JAR archiv s aplikací

doc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Složka s JavaDoc dokumentací

netbeans . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Složka s projektem aplikace pro NetBeans

src . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Složka se zdrojovými kódy

text
tex. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Složka se zdrojovými soubory pro LATEX

Matasek BP.xml . . . . . . . . . . . . Bakalářská práce ve formátu DocBook

Matasek BP.pdf . . . . . . . . . . . . . . . . .Bakalářská práce ve formátu PDF
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