# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

**Autor:** Luboš Matásek

**Název práce:** Automatické generování logovacích triggerů v DB

**Studijní program a obor:** Informatika, programování

**Rok odevzdání:** 2009

**Jméno oponenta:** RNDr. Irena Mlýnková, Ph.D.

**Pracoviště:** KSI MFF UK

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu x
Míra splnění zadání x
Struktura textové části práce x
Jazyková a typografická úroveň x
Analýza x
Vývojová dokumentace x
Uživatelská dokumentace x
Kvalita zpracování softwarové části x
Stabilita aplikace x

### Nejvýznamnější klady:

Žádný významný klad práce nevidím.

### Nejzávažnější nedostatky:

- Už samotné zadání mi přijde velmi jednoduché a jeho náročnost nízká, odpovídající jednoduchému zápočtovému programu k základní databázové přednášce. Rozhodně neodpovídá nárokům na bakalářskou práci na MFF UK.
- Implementace je sice stabilní a v celku pěkně provedená, ale triviální. Aplikace se připojí zadané databázi, zjistí jaké jsou v ní tabulky a jejich strukturu (sloupce + datové typy), vygeneruje trigger pro insert, update a delete nad nimi, které pak ukládají změny do logovací tabulky. Záznamy z ní je možné zobrazit a odfiltrovat např. pro určitý typ operace nebo datum provádění, popř. vyexportovat do XML.
- Samotný text práce je sice kvalitní, ale velmi krátký (25 stran), což odpovídá jednoduchosti celé aplikace. Autor evidentně neměl o čem psát.
- Z hlediska obecného obsahu bakalářské práce text neobsahuje úvod popisující použité technologie a analýzu existujících přístupů.

### Další poznámky:

výborně velmi dobře dobře něprospěš/a
Návrh známky x

Datum: 10.6. 2009

Podpis: